Договор № ___
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

	Г. Вологда
	     “
	___
	”
	_______
	20__
	г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 49 «Гусельки» (в дальнейшем – Исполнитель), осуществляющее  образовательную  деятельность,  на основании лицензии № 7994 от 21.06.2013г., выданной Департаментом образования Вологодской области, в лице заведующего Запоржиной Ольги Федоровны, действующего на основании Устава Исполнителя, и
____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем - Заказчик, действующий в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, дата рождения, адрес места жительства)
_____________________________________________________________________________________
именуемого в дальнейшем - Обучающийся, совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.12 № 273-ФЗ и «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1 (с изменениями и дополнениями), а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. N 1441, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную  услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по проведению обучения Обучающегося по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе _____________________ направленности «_______________________________» (далее – программа)
1.2. Объем часов по программе составляет ____ часов.
1.3. Срок освоения образовательной программы на  момент подписания Договора составляет с ________________20___г. по ______________20____г.
1.4. Форма обучения: очная.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя

2.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
2.2. Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию:
по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к обучению и его способностях в отношении обучения по отдельным дисциплинам учебного плана.
Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
- Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
- Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:
3.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
3.3. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
3.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.5. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.7. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

4. Обязанности Заказчика

4.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
4.2. В процессе обучения Обучающегося своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом общеобразовательного учреждения, Порядком приема граждан на обучение по дополнительным образовательным программам, утвержденным руководителем Исполнителя.
4.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
4.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
4.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
4.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
4.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.8. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
4.9. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

5. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося с учетом п.2 Порядка и оснований предоставления льгот и снижения стоимости платных образовательных услуг по договорам об оказании платных образовательных услуг в МБДОУ «Детский сад № 49 «Гусельки» составляет ______________ (________________________________________) рублей ______ копеек. Увеличение  стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
5.2. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме  _______ рублей 00 копеек за 1 занятие.
5.3. Оплата производится не позднее 15 числа месяца, следующего за подлежащим оплате, в безналичном порядке счет Исполнителя в банке. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией об оплате.
5.4. Оплате не подлежат занятия, пропущенные Обучающимся  по уважительной причине. Занятия, пропущенные Обучающимся без уважительной причины, подлежат оплате в полном объеме.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6.7 Каждая из сторон вправе досрочно расторгнуть договор с уведомлением другой стороны.

7. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
7.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
7.4.4. Расторгнуть Договор.
7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

8. Срок действия договора и другие условия

[bookmark: _GoBack]8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31 мая 20____г. или полного выполнения всех обязательств обеими сторонами.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Реквизиты сторон

	Исполнитель
Муниципальное
бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
«Детский сад № 49 «Гусельки»
(МДОУ «Детский сад № 49 «Гусельки»)
Адрес: 160000, г. Вологда, ул. Кирова, д.54.
УФК по Вологодской области  (МДОУ «Детский сад № 49» л.с. 20306 Ш 88180)
ОГРН 1023500900191
ОКВД 80.10.1
ОКОНХ 92400
ОКПО 47865486
ОКГУ 32100
ОКТМО 19701000001
ИНН 3525081051
КПП 352501001
КБК 00000000000000000130
БИК 041909001
Р/с 40701810300091000106
Отделение Вологда г. Вологда
Тел./факс 72-77-36

Заведующий                        О.Ф. Запоржина
                                  (подпись)

	Заказчик

	(Ф.И.О.)

	(паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан)

	(адрес места жительства,

	контактный телефон)

	(подпись)

          М.П.